*In fine sicut vivet. Est enim tales fidei et ipsius justi, qui credit assensu suo, et Dei, in quem credit, et qui domine habet ut credat, idem quoniam est, in fide et ex fide. Recit etiam ex persona Dei dictus, justus mens, hoc per gratiam meam sunt factus. Apostolis hoc loco principiū spectat illud officium fidei, quod est erigere, sustinere et solari hominem in mediis malis, ne in ies ferendis fatigetur ac deficiat, sed cum patientia duret, ut in fine donec apprehendat bona prouissa.*

*Quod si subtraxerit se, non placet anima mea, non complaceta anima mea in ies, id est, non mihi placet. Est igitur obscuranda latens antithesis inter eum qui credit et sustinet, et per hoc justus est Deoque placens, et eum qui non credit, idemque subtrahit et per hoc injustus est, ac Deo displices.*

Vers. 59. — *Non autem non sumus subtractionis filii, etc. Filii subtractionis, id est, mereculatibus, sunt filii Belial, id est, sine Iugo, qui à Iugo futei et obdientia se subtrahunt et subducunt. In perditionem, q. d. : Si subtrahamus nos à fide Christi, imus in perditionem et gehennam. Sed fidei, supple, filii sumus, id est, fideles sumus, credentes et sperantes in Christum. In acquisitionem sive possessionem anime, id est, saltem animarum nostrarum, ut scilicet anima nostra fiat possessio Christi, utque non ipsi animam nostram in hac vitâ inchoat per patientiam, sed in futura plenissime et felicissime possideamus eam per gloriam in aeternâ beatitudine. Ita Anselmu.*

*Corollarium dogmaticum et plur, seu in hoc capite ad fidem et ad peccatum maximè notanda, et ad proxim redigenda.*

*4<sup>a</sup> Tota lex Mosaica fuit Christi et Evangelii velut umbratilis representatio ; annum, v. g., expiations sacrificium init cruentis crucis sacrifici in peccatum omnium expiationem futuri figura ; iuge seu quotidianum sacrificium in quo unus agnus offeratur mane, et alias vespere, Num. 28, figurabat Christum, Agnum Dei immaculatum, ab origine mundi accidens. Hinc per se Deo non placuerunt haec carnales sacrificia, sed ut Christi figura ; v. 5 et 6; hinc Christo presente, Deo non placuerunt, v. 5, 6; hinc non justificabant offertentem nisi per fidem in Christum quem figurabant, v. 4; hinc Iudaci Deum per sua legalia coletentes, in Christum aspirare debent; sine quo respectu, nec Deo placeant, nec salutem assequentur : Nec enim fuit unquam aliud sub calo deo, in quo oporteat nos salves fieri. Christus itaque fons est salutis omnibus omnino hominibus, sive praecesserint, sive subsecuti sint ; Christus ergo centrum est religionis, in quod confidere et conveire debent omnes veri cultores Dei, extra quod nullus verus Deus cultus. In eum venturum credere debuerunt Iudei ; in eum pro nobis natum et mortuum credere debent omnes unquam futuri. Sed quām facilior haec fides nobis Christum in umbra tantum cernentibus? Deo itaque eternas age gratias, qui tibi claram dedi, non umbratim Christi cognitionem ; qui te ad haec tempora reservavit, in quibus Christus clarè cognitus, palam adoratus, religio solidè stabilita, salus facili, si Christo credas, si juxta Christum vivas.*

*2<sup>a</sup> Christus, qui religionis centrum est, et religionis exemplar, in ipso primo incarnationis suis momento, religiose dedit nobis vita et mortis exemplum : Tunc dixi : Ecce venio, ut faciam, Deus, voluntatem tuam, v. 7, 9. Quibus verbis et totam suam vitam Dei voluntati faciendo consecrare, et mortem juxta Dei voluntatem acceptans, religiose nobis dedit vite et mortis exemplar ; docuit enim nos, et vitam nostram Dei faciendo voluntati consecrare, et mortem Dei voluntati obedientes acceptare.*

*Habes in commentario, v. 7, modum te, viamque tuam Deo, in Christo, cum Christo et per Christum, quotidiè manè offereendi : hic dico modum quotidiè, sive vespri, sive die, in missa, sive post missam, in gratiarum actionem, mortem acceptandi ex obedientia, illamque in Christo, cum Christo et per Christum offerendi Deo ad expiationem peccatorum tuorum; ut illis per Christi sanguinem expiat, in aeternum vivas Deo. Christus à primo vita suæ instanti usque ad ultimum vel peccatorum tuorum victimam, quid aquilus quām ut tandem tuorum peccatorum cum illo sis victimam, Deoque cum illo ad abolenda peccata tua sacrificeris?*

*Christe Jesu, peccatorum meorum victimam, Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, patere atego peccatorum pacificorum. Vel enim, ut ait D. Thomas, sacrificium erat de inanimatis, pane, thure, etc., et dicebatur oblatio ; vel de animatis, idque vel ad placandum Deum, et dicetur holocaustum, quod erat dignissimum, quia totum cremabatur in honorem Dei ; vel pro expiatione peccati, et dicetur sacrificium pro peccato : hujus autem sacrificii una pars comburatur, altera celebat in usum ministrorum ; vel erat*

pro beneficio Dei, et illud erat minus dignum, quia tertia tantum pars comburebatur, et ministris dabatur una, alia differentibus; et istud dicitur sacrificium pacificorum. Figura erant quatuor diversorum religiosis officiorum; adorationis, gratiarum actionis, expiationis, petitionis, que omnia nunc exercemus per unum Christi sacrificium. Hinc perperam heretici ex frequenti eucharisticai sacrificii repetitione, illius inferunt inefficiaciam; efficacissimum est enim sacrificium illud, per quod omnes religiosi actus exercemus, omnibusque nostris debitis erga Deum satisfacimus. Sacrificium quippe misse, non tantum

## CAPUT XI.

1. Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium.

2. In hac enim testimonium consecuti sunt sene-

3. Fide intelligimus spata esse secula verbo Dei, ut ex invisibilis visibili ferent.

4. Fide plurimum hostiam Abel quam Cain obtulit Deo; per quam testimonium consecutus est esse justus, testimonium perlibente munibus eius Deo, et per ilam defunctus adhuc loquitur.